
 1

 

 

   
 

Azienda Regionale per il Diritto allo Studio Universitario  

Viale Gramsci, 36 50132 Firenze - Tel. 055/22611 - Fax 055/2261258 
http://www.dsu.toscana.it  

 
AVVISO PER L’INDIVIDUAZIONE DEGLI OPERATORI ECONOMICI DA INVITARE ALLA 
PROCEDURA NEGOZIATA TELEMATICA SVOLTA TRAMITE SISTEMA TELEMATICO ACQUISTI 
REGIONALE DELLA TOSCANA – START PER L’AFFIDAMENTO EX ART. 36 COMMA 2 LETT. B) 
D.LGS. 50/2016 DEL: 

 

“SERVIZIO DI  REALIZZAZIONE PIATTAFORMA INFORMATICA WEB - BASED CON SPORTELLO 

VIRTUALE E MULTILINGUA PER RICERCA ALLOGGIO PER STUDENTI UNIVERSITARI DELLA 

TOSCANA” 

 
N. GARA: 7292095 - N. CIG 7740131E26 

 
Al fine di individuare i soggetti da invitare alla procedura negoziata di cui in oggetto viene pubblicato il 
presente avviso, finalizzato ad acquisire le richieste di invito/manifestazioni di interesse da parte delle 
imprese. 
L’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio Universitario, di seguito denominata Amministrazione o 
Committente, provvederà ad invitare alla procedura negoziata di cui trattasi tutti i soggetti che ne 
abbiano fatto richiesta, tramite l’apposita Manifestazione di interesse e che siano stati ammessi a 

partecipare alla gara in base a quanto di seguito indicato.  
 
 
INFORMAZIONI GENERALI 

L’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio Universitario, in esecuzione del Provvedimento del Direttore 
n. 594 del 27/12/18 indìce una gara con aggiudicazione con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 c.3 del citato D.Lgs. 50/2016 per l’affidamento del “Servizio di 
ricerca Alloggio per studenti Universitari degli Atenei Toscani” per il periodo di 24 mesi decorrenti dalla 

stipula del contratto di appalto o altra data in esso prevista - CPV 72230000-6. 
 
 
Ai sensi della L. 241/1990 e 31 del D.Lgs. 50/16 il Responsabile del procedimento è la Dott.ssa Barbara 
Capitoni, Coordinatrice del Servizio Informazione e comunicazione, cultura e sport dell’Azienda. 
 

IMPORTO DELL’APPALTO 
L’importo presunto complessivo a base di gara per la durata contrattuale di 24 mesi ammonta ad Euro 
120.000,00  (Euro centoventimila/00), oltre I.V.A. di legge.  
 
 
Il Committente procederà al pagamento esclusivamente delle prestazioni effettivamente svolte. 
 

Non sono ammesse offerte in aumento o alla pari, incomplete o condizionate, plurime o riferite 
ad altra gara. 
 
Per l’espletamento del presente appalto  non sono previsti oneri per la sicurezza.   
 
 
DURATA DELL’APPALTO 

L’appalto avrà durata di 24 mesi a decorrere dalla data di stipula del contratto o altra data stabilita dalla 
Stazione appaltante. 
L’impresa è soggetta ad un periodo di prova di 3 (tre) mesi. Qualora durante tale periodo l’esecuzione 
della prestazione non rispondesse alle norme previste dal Capitolato d’Appalto, il Committente ha facoltà 
di risolvere il contratto, mediante comunicazione a mezzo raccomandata con avviso di ricevimento o PEC 
e provvedere alla prosecuzione del servizio nel modo che riterrà più opportuno. 

Il termine concesso al Committente per esercitare la facoltà di cui al comma precedente è stabilito entro 



 2

 

 

il trentesimo giorno dalla scadenza del periodo di prova. 
 

SOGGETTI CHE POSSONO PARTECIPARE ALLA GARA 
Possono partecipare alla presente procedura i soggetti di cui agli articoli 45, 47, 48 del D.Lgs. 50/2016 
nel rispetto di quanto stabilito nelle medesime disposizioni. 
E’ fatto divieto, ai sensi dell’art. 48, c. 7 del D.Lgs. 50/2016, ai concorrenti di partecipare alla presente 
procedura in forma individuale e contemporaneamente in forma associata (RTI, Consorzio) ovvero di 

partecipare in più di un RTI o Consorzio, pena l’esclusione dalla gara dell’impresa medesima e dei RTI o 
Consorzi ai quali l’impresa partecipa. 
 
Per la partecipazione alla presente gara sono richiesti i seguenti requisiti: 
 
Requisiti di ordine generale 
- Insussistenza di una qualsiasi causa di esclusione prevista dall’art. 80 del D.Lgs. 50/2016. In caso di 

Raggruppamento temporaneo di concorrenti il requisito deve essere posseduto, pena l’esclusione della 
gara, da ciascuno dei componenti il Raggruppamento.  
 
- non avere residenza/domicilio nei Paesi inseriti nelle c.d. black list di cui al Decreto del Ministro delle 

finanze del 4 maggio 1999 e al Decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 21 novembre 2001;  
oppure  

 
- avere sede/residenza/domicilio nei Paesi inseriti nelle c.d. black list, ma essere in possesso di 
autorizzazione in corso di validità, rilasciata ai sensi del D.M. 14 dicembre 2010 del Ministero 
dell’economia e delle finanze emanato in attuazione dell’art. 37 del DL 78/2010, convertito in L. 
122/2010; 
oppure 
 

- avere sede/residenza/domicilio nei Paesi inseriti nelle c.d. black list, non essere ancora in possesso del 
provvedimento di autorizzazione ma aver presentato domanda di autorizzazione ai sensi dell’art. 1 
comma 3 del d.m. 14.12.2010; 
 
- non trovarsi nella situazione prevista dall’art. 53, comma 16-ter, del d.lgs. del 2001 n. 165. 
 
 

I requisiti generali di partecipazione dovranno essere posseduti da tutti gli operatori economici, in caso di 
partecipazione in RTI/Consorzio ordinario/GEIE/ rete di impresa da ciascuna delle imprese facenti parte il 
raggruppamento. 
In caso di consorzi di cui all’articolo 45 comma 2 lett. b) e c), i requisiti generali dovranno essere 
posseduti sia dal consorzio che da tutte le consorziate indicate quali esecutrici. 
 

Requisiti di capacità professionale 
Iscrizione, per attività inerenti l’oggetto del presente appalto, nel Registro della Camera di Commercio, 
Industria, Artigianato e Agricoltura (C.C.I.A.A.) o in uno dei Registri professionali o commerciali dello 
Stato di residenza se si tratta di uno Stato dell’UE, in conformità con quanto previsto dall’art. 83 comma 
3 del D.Lgs. 50/2016. 
 
In caso di partecipazione in RTI/Consorzio ordinario/GEIE/rete di impresa i requisiti di partecipazione di 

idoneità professionale dovranno essere posseduti da ciascuna delle imprese facenti parte il 
raggruppamento e, in caso di consorzi ex art. 45 comma 2 lett. b) e c), dovranno essere posseduti sia dal 
consorzio che dalle imprese indicate come esecutrici. 

 
- REQUISITO DI PARTECIPAZIONE: L’Operatore Economico per poter partecipare dovrà aver 

svolto nel triennio 2016/2018 servizi analoghi per un importo pari a Euro 120.000,00 IVA 
esclusa. Pe servizi analoghi si intendono piattaforme per incontro domanda/offerta con 

gestione e popolamento di banche dati. 
 

 
- Iscrizione al Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana; 
 
TERMINE PER LA PRESENTAZIONE DELLE RICHIESTE DI INVITO (MANIFESTAZIONE DI 

INTERESSE) SU START - Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana: 

Il termine per la presentazione delle richieste di invito è fissato per il giorno _23__/   
01/2019 entro le ore 13:00. 



 3

 

 

 

RICHIESTE DI INVITO (MANIFESTAZIONI DI INTERESSE) 

La Richiesta di invito/manifestazione di interesse da parte del concorrente interessato, deve pervenire 

entro la data sopra indicata unicamente in modalità telematica attraverso il Sistema Telematico 

Acquisti Regionale della Toscana – utilizzando le apposite funzionalità rese disponibili al seguente 

indirizzo internet: http://start.toscana.it. 

 
La Manifestazione di interesse dovrà essere presentata dall’operatore economico utilizzando l’apposito 
modello denominato “Manifestazione di interesse”, disponibile nella documentazione di gara allegata 

all’avviso in oggetto. 
 
L’operatore economico che presenta la manifestazione d’interesse dovrà dichiarare di impegnarsi a 
possedere i requisiti minimi di capacità richiesti dal presente avviso ai fini della successiva partecipazione 
alla procedura di gara, rilasciando apposita dichiarazione nel modello “Manifestazione d’interesse”.  
Il modello “Manifestazione d’interesse”, debitamente compilato con i dati dell’operatore economico e con 
l’autorizzazione al trattamento dati, dovrà essere firmato digitalmente dal titolare o legale rappresentante 

o procuratore dell’operatore economico che presenta la manifestazione d’interesse e dovrà essere inserito 

nell’apposito spazio predisposto dall’Amministrazione sul sistema telematico, pena la non ammissione alla 
fase di sorteggio e/o invito alla fase di gara. 
 
Le manifestazioni di interesse da parte delle imprese devono pervenire entro il termine indicato al 
precedente punto in modalità telematica attraverso il Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana 

START, utilizzando le apposite funzionalità rese disponibili al seguente indirizzo https://start.toscana.it/ . 
 
I FORNITORI GIÀ REGISTRATI nell'indirizzario dovranno accedere all'area riservata relativa all'avviso 
in oggetto e utilizzare l’apposita funzione “manifesta interesse” presente sul Sistema START; una volta 
cliccato su “manifesta interesse” l’impresa accederà alla schermata dei passi della procedura. Dovrà 
completare ogni singolo passo per arrivare a sottomettere la manifestazione di interesse. 
 

I FORNITORI NON ISCRITTI all'indirizzario dovranno compilare il form on line presente nella pagina 
del dettaglio relativo all'avviso in oggetto al quale accederanno dopo aver cliccato “manifesta interesse”. 
Una volta iscritta, l’impresa accederà alla schermata dei passi della procedura che dovrà completare per 
poter sottomettere la manifestazione di interesse. 

 
L’impresa, dopo aver manifestato interesse, riceverà una comunicazione di conferma attraverso il sistema 
START all’indirizzo di posta elettronica indicato in sede di registrazione. 

 
Si fa presente che l’impresa che ha fatto pervenire la manifestazione di interesse a seguito del presente 
avviso avrà la facoltà, ai sensi dell’art. 48, comma 11, del D. Lgs 50/2016 ss.mm.ii., di presentare offerta 
per sé o quale mandataria di operatore riunito secondo le modalità che saranno indicate nella lettera di 
invito a presentare offerta.  
 

L’Amministrazione non prenderà in considerazione le manifestazioni d’interesse presentate nel caso in cui 
il modello “Manifestazione di interesse”: 
- manchi; 
- non sia firmato digitalmente; 
- sia firmato digitalmente da una persona che non risulti dal modello stesso munita del potere di 
rappresentare il soggetto che presenta manifestazione di interesse; 
- sia firmato digitalmente da persona diversa rispetto alla persona dichiarante, anche se entrambi muniti 

del potere di rappresentare il soggetto che presenta manifestazione di interesse; 
- risulti priva anche di una sola delle dichiarazioni contenute nell’apposito modello. 

 
La lettera di invito a presentare offerta verrà inviata da parte dell'Amministrazione esclusivamente alla 
casella di posta elettronica indicata dal concorrente ed è inoltre disponibile sul Sistema Telematico 
nell’area riservata all’appalto in oggetto. 

L’appalto si svolgerà in modalità telematica: le domande di partecipazione e le offerte presentate a 
seguito di successivo invito da parte dell’Amministrazione, dovranno essere formulate dagli operatori 
economici e ricevute dalla stazione appaltante esclusivamente per mezzo del Sistema Telematico Acquisti 

Regionale della Toscana - accessibile all’indirizzo: 

http://www.toscana.it nella sezione “Enti regionali” “DSU Toscana”. 

Sul Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana – DSU Toscana e sul Profilo Committente è 
disponibile il Capitolato speciale d’Appalto. 

https://start.toscana.it/


 4

 

 

I titolari o legali rappresentanti degli operatori economici che intendono partecipare alla fase di gara 

successiva all’invito da parte dell’Amministrazione dovranno essere in possesso di un certificato di firma 
digitale in corso di validità rilasciato da un organismo incluso nell’elenco pubblico dei certificatori, previsto 
dall’articolo 29, comma 1 del DLGS 7 marzo 2005 n. 82 tenuto da DigitPA, nonché del relativo software 
per la visualizzazione e la firma di documenti digitali. 

Attenzione: Il Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana utilizza la casella denominata 
Start.OE@PA.i-faber.com per inviare tutti i messaggi di posta elettronica. I concorrenti sono tenuti a 
controllare che le mail inviate dal sistema non vengano respinte né trattate come Spam dal proprio 

sistema di posta elettronica e in ogni caso, a verificare costantemente sul Sistema la presenza di 
comunicazioni. 

Il presente avviso è da intendersi come mero procedimento pre-selettivo non vincolante per il DSU 
Toscana. L’Amministrazione, non vincolata dal presente avviso, si riserva comunque la facoltà 
insindacabile di non dare luogo alla procedura negoziata, di prorogarne la data o di riavviare la 
procedura, senza che i concorrenti possano reclamare alcuna pretesa al riguardo. 

Istruzioni dettagliate su come completare la procedura di registrazione sono disponibili sul sito stesso 
nella sezione dedicata alla procedura di registrazione o possono essere richieste al Call Center del gestore 

del Sistema Telematico al numero 055.6560174 o all’indirizzo di posta elettronica Start.OE@PA.i-
faber.com. 
 

 

                    Il Direttore 

             Dott. Francesco Piarulli 

mailto:Start.OE@PA.i-faber.com

